

BALANCETE MENSAL
31/05/2021

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	709.492.891	
Caixa e Equivalentes De Caixa	172.156.885	
Instrumentos Financeiros	54.161.550	
Operações de Crédito	476.622.417	
Outros Créditos	5.869.831	
Outros Valores e Bens	682.207	
Permanente	31.481.990	
Investimentos	15.704.449	
Imobilizado de Uso	15.696.164	
Intangível	81.376	
Total Geral do Ativo	740.974.880	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	621.236.341	
Depósitos	435.097.841	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	52.384.282	
Relações Interfinanceiras	112.782.175	
Relações Interdependências	2.093	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.040.031	
Outras Obrigações	16.929.919	
Patrimônio Líquido	119.738.540	
Capital Social	46.126.890	
Reserva de Sobras	61.321.659	
Resultado do Ano Corrente	12.289.991	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	740.974.880	

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
31/05/2021

Valores em reais

Descrição	05/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	5.383.860	23.937.365
Operações de Crédito	4.751.993	21.499.991
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	142.553	437.974
Resultado das Aplicações Compulsórias	5.289	62.862
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	484.025	1.936.538
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(1.635.492)	(6.348.941)
Operações de Captação no Mercado	(967.969)	(3.653.415)
Operações de Empréstimos e Repasses	(391.733)	(1.798.490)
Provisão para Operações de Créditos	(275.790)	(897.036)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	3.748.368	17.588.424
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.210.770)	(3.743.746)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	329.523	3.398.331
Rendas (Ingressos) de Tarifas	58.204	292.037
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.153.678)	(5.557.032)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(886.552)	(4.459.296)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(30.609)	(337.202)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	554.217	3.062.695
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(73.246)	(332.352)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(8.628)	189.073
Resultado Operacional	2.537.598	13.844.677
Outras Receitas e Despesas	17.906	43.069
Lucros em Transações com Valores e Bens	415.000	436.500
Outras Receitas	841	19.932
Outras Despesas	(397.936)	(413.362)
Resultado Antes da Tributação e Participações	2.555.504	13.887.746
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(32.125)	(421.275)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(20.392)	(262.713)
Participações nos Resultados de Empregados	(102.475)	(509.473)
Resultado Antes dos Juros ao Capital	2.400.512	12.694.285
Juros ao Capital	(119.237)	(404.294)
Sobras/Perdas líquidas do período	2.281.275	12.289.991

Lauri Inácio Slomski
Presidente

Anderson Piton
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC